
UOSD Servizio Amministrativo Ricerca

Il dirigente della UOSD Servizio Amministrativo Ricerca

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 115 del   13/02/2023

OGGETTO: LIQUIDAZIONE RIMBORSO SPESE AL DOTT. MATTEO BRIGNONE E ALLE 
DOTT.SSE MARICA DI CAPRIO E MARTINA CHIACCHIARINI SUL FONDO COD. IFO 
22/30/R/04 DI CUI E' RESPONSABILE LA DOTT.SSA DONATELLA DEL BUFALO.
CUP H83C22000120007

Esercizi/o 2023 - 502020196     Centri/o di costo 3051350

- Importo presente Atto: € 1.978,70

- Importo esercizio corrente: € 1.978,70

Budget

- Assegnato: € 160.000,00

- Utilizzato: € 52.066,03

- Residuo: € 105.955,27

Autorizzazione n°: 2023/161662.794

Servizio Risorse Economiche: Francesca Romana Benedetto

UOSD Servizio Amministrativo Ricerca   Proposta n° DT-92-2023 

L’estensore

Giuseppina Gioffre

Il Responsabile del Procedimento

Giuseppina Gioffre

Il Dirigente della UOSD Servizio Amministrativo 
Ricerca

 Ottavio Latini

La presente determinazione si compone di n° 4 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 4



Il Dirigente della UOSD Servizio Amministrativo Ricerca

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 

il decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288;

la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

la deliberazione n. 242 del 5 aprile 2018 di approvazione del Regolamento Aziendale per trasferte/missioni e del rimborso 
delle spese sostenute dal personale dipendente dell’Ente; 

la deliberazione n. 411 del 26 Maggio 2022 di aggiornamento del Regolamento Aziendale del Regolamento Aziendale per 
conferimenti incarichi, Parte D - Borse Di Studio;; in particolare  l’art 15 comma 3 lettera D che recita: i Borsisti possono 
“partecipare ai seminari e/o corsi formativi specificamente indicati dalla Direzione Competente (che dovrà indicare anche i  
fondi extra borsa su cui andrà a gravare il rimborso delle spese sostenute sempre che siano coerenti con le attività della bor-
sa);

l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed approvato dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 
del 2.07.2019, modificato con deliberazione n. 1254 del 02.12.2020, n. 46 del 21/01/2021 e n. 380 del 25.03.2021, approva-
to  dalla  Direzione  Salute  ed  Integrazione  Sociosanitaria  della  Regione  Lazio,  con  Determinazione  n..  G03488  del  
30.03.2021;

Tenuto Presente che, in esecuzione alla deliberazione  n.1331 del 23/12/2021, è in corso di svolgimento il progetto finanziato dall’AIRC per un 
importo di € 160.000,00, dal titolo: “Shapimg melanoma micorenvironment by bcl-2: from novel mediators of tumor/stroma  
crosstalk to new therapeutic approaches”, cod. IFO 22/30/R/04 di cui è responsabile la Dott.ssa Donatella Del Bufalo;

Vista la nota pervenuta al SAR con Prot. n. 0014715 del 07/11/2022, munita di parere favorevole del Direttore Scientifico IRE e  
autorizzato dal responsabile della struttura, con la quale il Dott. Matteo Brignone  richiede il rimborso delle spese sostenute 
per la partecipazione al “Corso di Formazione ed Aggiornamento per la protezione degli animali da laboratorio nella ricerca 
scientifica – V Edizione 2022” svoltosi presso il Centro Ricerche Sperimentali dell’Università Cattolica del Sacro Cuore di  
Roma dal 01 al 24 Giugno 2022;

Vista la nota pervenuta al SAR con Prot. n. 0016239 del 05/12/2022, munita di parere favorevole del Direttore Scientifico IRE e 
autorizzato dal responsabile della struttura, con la quale la Dott.ssa Marica Di Caprio  richiede il rimborso delle spese so-
stenute per la partecipazione al “Corso di Formazione ed Aggiornamento per la protezione degli animali da laboratorio nel-
la ricerca scientifica – VI Edizione 2022” svoltosi presso l’Università Cattolica del Sacro Cuore di Roma nei giorni 10-
21/10/2022;
nella stessa nota il responsabile dichiara che, la partecipazione al suddetto evento è inerente alla formazione del borsista, ed 
assicura un adeguato supporto nel percorso formativo dello stesso;

Vista la nota pervenuta al SAR con Prot. n. 0016241 05/12/2022, munita di parere favorevole del Direttore Scientifico IRE e au -
torizzato dal responsabile della struttura, con la quale la Dott.ssa Martina Chiacchiarini richiede il rimborso delle spese so-
stenute per la partecipazione al “62nd annual Meeting of the Itakian Cancer Society – The exciting path from preclinical re-
search to clinical application” svoltosi a Venezia nei giorni 16-18/11/2022;

Rilevato dalla nota pervenuta al SAR con Prot. 5090 del 14/04//2022 del Dott. Matteo Brignone nella quale il responsabile dichiara 
che, la partecipazione al suddetto evento è inerente alla formazione del borsista, ed assicura un adeguato supporto nel per-
corso formativo dello stesso in quanto acquisirà le conoscenze e le competenze scientifiche in materia di allevamento, pro -
tezione e cura degli animali utilizzabili per scopi di ricerca, indispensabili per essere autorizzati a effettuare gli esperimenti  
in vivo;

Rilevato dalla nota pervenuta al SAR con Prot. 14799 del 08/11//2022 della Dott.ssa Martina Chiacchiarini nella quale il responsabi -
le dichiara che, la partecipazione al suddetto evento è inerente alla formazione del borsista, ed assicura un adeguato suppor-
to nel percorso formativo dello stesso in quanto acquisirà le conoscenze e le competenze scientifiche sulla comprensione 
dell’eterogeneità del tumore e dei meccanismi di resistenza ai farmaci;

Ritenuto opportuno quindi di dover liquidare le somme sostenute così come descritto nell’elenco riportato nella presente disposizio-
ne;

Accertata la disponibilità sul fondo cod. IFO 22/30/R/04 sul quale graverà la spesa;

Pag. 2 di 4



Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile 
per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge  20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di eco-
nomicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge 241/90, come modificata dalla legge 15/2005.

DETERMINA

Per i motivi di cui in narrativa che si tendono integralmente confermati di:

1) di liquidare, alla borsista sotto elencata, in virtù della documentazione giustificativa agli atti 
della UOSD SAR, il rimborso delle spese sostenute per la partecipazione all’evento scientifico di 
seguito riportato:

Borsista Tipologia Luogo Data evento Spesa rimborsata

Brignone Matteo Rimborso spese Roma  01-24/06/2022 €   702,00

Di Caprio Marica Rimborso spese Roma 10-21/10/2022 €  753,00

Chiacchiarini Martina
Partecipazione Eventi 

Scientifici
Venezia 16-18/11/2022 €  523,70

2)  Di  precisare  che  la  spesa  del  presente  provvedimento  dovrà  gravare  sul  fondo  Cod.  IFO 
22/30/R/04 di cui è responsabile la Dott.ssa D.Del Bufalo.

3) Di trasmettere la presente determinazione alla UOC Risorse Umane per la corresponsione delle 
spese sostenute negli emolumenti del mese di competenza.

4) Di dare esecutività immediata al presente atto con la pubblicazione dello stesso sul sito web 
aziendale.

Ai fini contabili, si segnala che l’importo da registrare sul fondo del progetto di ricerca cod. IFO 
22/30/R/04 è di €  1.978,70.

La UOSD Servizio Amministrativo Ricerca curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della pre-
sente determinazione. 

Pag. 3 di 4



Il Dirigente della  UOSD Servizio Amministrativo Ricerca

Ottavio Latini

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 4 di 4


